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Informe de conteos Festival  Rock al Parque 

  Parque Metropolitano Simón Bolívar 

Dirección de Cultura Ciudadana  

Subdirección Observatorio de Culturas 

Equipo de mediciones 

1, 2 y 3 de Julio de 2017  

 

 

Antecedentes: 

El equipo de Mediciones de la Subdirección  Observatorio de Culturas realizó los 
conteos de asistencias y aforos en el marco del Festival Rock al Parque 2017 por 
solicitud del Instituto Distrital Para las Artes -Idartes. 

Es importante recordar que estos conteos han sido realizados por el Observatorio 

de Culturas durante varios años en diferentes escenarios y actividades del sector y 

que durante este tiempo se han definido metodologías de conteo que permiten 
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asegurar la calidad y veracidad de los mismos teniendo en cuenta factores como 

lugar, actividad y aforos esperados.  

Con el fin de consolidar esta experiencia en un modelo que se pueda replicar para 

todas las dependencias y entidades adscritas del sector se creó una cartilla de 

conteos, la cual resume diferentes tipos de metodologías (conteos en espacios 

cerrados con accesos definidos, conteos en espacios abiertos sin accesos 

definidos, conteos de marchas y desfiles por ejemplo). La cartilla puede ser 

consultada en la intranet de la SCRD (Instructivo metodologías sencillas de conteo). 

 

Metodología: 

Para el caso específico de Rock al Parque 2017 el equipo de mediciones mantuvo 
contacto vía correo electrónico institucional con los productores del evento días 
antes del mismo,con el fin de determinar la cantidad de accesos, horarios del 
Festival y apoyos logísticos. Adicional a esta comunicación se diseñó un plan 
operativo que definió:  

i) La cantidad de jóvenes del proyecto 124/2017 del IDIPRON que hacen 
parte del equipo de mediciones. 

ii) La cantidad de supervisores que estuvieron a cargo de verificar la calidad 
del conteo durante el Festival. 

Para la realización de los conteos se ubicaron dos turnos de 12 personas 
distribuidas en las tres entradas habilitadas para el evento repartidos de la siguiente 
forma: 

 4 personas en la entrada de la calle 63 costado occidental 

 4 personas en la entrada de la calle 63 costado oriental 

 2 Personas en la entrada de prensa 

 2 Personas en la entrada de público de la Cra. 48 
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Este esquema equivale a tener 24 personas en turnos de 2 horas (desde la 11:00M 
hasta las 9:00PM) quienes realizaron el conteo usando contómetros manuales y 
discriminando los ingressos por sexo (esto permite evitar errores de duplicidad de 
conteos). Los integrantes del equipo recibieron capacitación permanente en el tema 
de conteos y conocían la importancia de realizar correctamente el registro. 

Hora a hora se recogieron los datos obtenidos por cada uno de ellos y se registraron 
en un formato para su respectiva tabulación en Excel, minimizando la posibilidad de 
cometer errores durante el conteo. 

El equipo de supervisores, que fueron 5 en promedio por cada día, se encargó de 
verificar constantemente la adecuada disposición del equipo de guías en los filtros 
además de realizar registro fotográfico del operativo. Cabe anotar que la presencia 
de los supervisores en todas las entradas se dio de forma constante. Estos 
profesionales encargados de recopilar la información hora a hora y que 
permanecieron la mayor parte del tiempo en las entradas recibieron la capacitación 
adecuada para garantizar la calidad de los conteos. 

Público

Acceso 4 
Carrera 48

Salida Oriental

Accesos 1 y2 
calle 63

Salida Norte

Público

Público Público

Público

Acceso  VIP (3) 
Calle 48

Salida VIP

Perímetro
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Resultados: 

1. Resultados del conteo realizado el día Sábado 1 de Julio: 

 

 

Estos datos recibieron un ajuste por omisión del 10%: esto quiere decir que se les 
aumentó este porcentaje para suplir cualquier tipo de omisión al momento de 

ROCK AL PARQUE 2017

PCSB

Plazoleta de eventos Julio 1

Hora Hombres Mujeres Hombres Mujeres Salidas Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Salidas Hombres Mujeres Salidas Hombres Mujeres Salidas

12:00 a 01:00 p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01:00 a 02:00 p.m. 364 62 187 134 14 401 175 262 162 0 0 12 84 40 7 225 64 1

02:00 a 03:00 p.m. 476 314 522 161 56 548 380 510 369 0 0 126 100 58 8 527 187 26

03:00 a 04:00 p.m. 865 7 933 677 51 294 52 225 166 0 0 178 88 37 20 309 155 17

04:00 a 05:00 p.m. 3.681 2.637 2.972 18 144 712 492 2.037 893 0 0 570 171 87 42 961 443 103

05:00 a 06:00 p.m. 2.525 1.563 1.364 26 154 662 287 424 261 0 0 1.008 113 43 45 821 295 338

06:00 a 07:00 p.m. 1.669 167 3.161 1.714 278 463 240 285 182 0 0 2.784 66 20 66 401 164 517

07:00 a 08:00 p.m. 1.121 763 636 131 345 227 240 205 98 0 0 456 42 14 46 226 89 169

08:00 a 09:00 p.m. 358 369 228 75 1.295 203 410 485 385 0 0 7.503 45 14 45 181 63 263

Calle 63 Oriental Calle 63 Occidental Prensa Cra. 48

Datos SIN ajuste por omisión

Hora Hombres Mujeres Ingreso Total Salidas Aforo
Ingreso 

Acumulado

Aforo 

acumulado

12:00 a 01:00 p.m. 0 0 0 0 0 0 0

01:00 a 02:00 p.m. 1523 637 2160 34 2126 2160 2126

02:00 a 03:00 p.m. 2683 1469 4152 216 3936 6312 6062

03:00 a 04:00 p.m. 2714 1094 3808 266 3542 10120 9604

04:00 a 05:00 p.m. 10534 4570 15104 859 14245 25224 23849

05:00 a 06:00 p.m. 5909 2475 8384 1545 6839 33608 30688

06:00 a 07:00 p.m. 6045 2487 8532 3645 4887 42140 35575

07:00 a 07:23 p.m. 2457 1335 3792 1016 2776 45932 38351

08:00 a 09:00 p.m. 1500 1316 2816 9106 -6290 48748 32061

Rock al Parque 2.017-Jul. 1
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registrar su ingreso, por ejemplo, una ruptura de filtros, accesos por áreas 
restringidas o sencillamente por distracción de quien realiza el conteo.  

 

2. Resultados del conteo realizado el día Domingo 2 de Julio: 

 

 

Las asistencias (una vez realizado el ajuste de omisión del 10%) se muestra en la 
siguiente tabla: 

Datos ajustados por omisión

Hora Hombres Mujeres
Ingreso 

Total
Salidas Aforo

Ingreso 

Acumulado

Aforo 

acumulado

12:00 a 01:00 p.m. 0 0 0 0 0 0 0

01:00 a 02:00 p.m. 1.675 701 2.376 34 2342 2376 2342

02:00 a 03:00 p.m. 2.951 1616 4.567 216 4351 6943 6693

03:00 a 04:00 p.m. 2.985 1203 4.188 266 3922 11131 10615

04:00 a 05:00 p.m. 11.587 5027 16.614 859 15755 27745 26370

05:00 a 06:00 p.m. 6.500 2723 9.223 1.545 7678 36968 34048

06:00 a 07:00 p.m. 6.650 2736 9.386 3.645 5741 46354 39789

07:00 a 08:00 p.m. 2703 1469 4172 1.016 3156 50526 42945

08:00 a 09:00 p.m. 1650 1448 3098 9.106 -6008 53624 36937

Rock al Parque 2.017-Julio 1

ROCK AL PARQUE 2017

PCSB

Plazoleta de eventos Julio 2 V

Hora Hombres Mujeres Hombres Mujeres Salidas Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Salidas Hombres Mujeres Salidas Hombres Mujeres Salidas

12:00 a 01:00 p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01:00 a 02:00 p.m. 57 71 128 0 8 429 145 278 165 0 0 13 73 42 8 89 25 14

02:00 a 03:00 p.m. 375 195 121 0 37 686 284 665 294 0 0 87 89 57 14 346 157 13

03:00 a 04:00 p.m. 2.439 1.618 818 6 68 1.123 523 1.230 680 0 0 194 152 94 23 884 384 19

04:00 a 05:00 p.m. 2.697 2.049 1.892 24 50 1.145 707 1.270 669 0 0 103 213 106 29 1.679 509 102

05:00 a 06:00 p.m. 405 44 661 508 303 791 327 902 387 0 0 3.474 134 69 59 815 344 376

06:00 a 07:00 p.m. 386 388 718 71 8.332 639 389 1.142 401 0 0 5.430 79 94 102 346 250 229

07:00 a 08:00 p.m. 163 8 545 322 669 809 524 689 272 0 0 5.081 80 33 132 240 135 487

08:00 a 09:00 p.m. 110 7 541 279 479 776 416 526 258 0 0 4.192 64 53 99 160 150 604

Calle 63 Oriental Calle 63 Occidental Prensa Cra. 48

Datos SIN ajuste por omisión

Hora Hombres Mujeres
Ingreso 

Total
Salidas Aforo

Ingreso 

Acumulado

Aforo 

acumulado

12:00 a 01:00 p.m. 0 0 0 0 0 0 0

01:00 a 02:00 p.m. 1.054 448 1502 43 1459 1502 1.459

02:00 a 03:00 p.m. 2.282 987 3269 151 3118 4771 4577

03:00 a 04:00 p.m. 6.646 3305 9951 304 9647 14722 14224

04:00 a 05:00 p.m. 8.896 4064 12960 284 12676 27682 26900

05:00 a 06:00 p.m. 3.708 1679 5387 4212 1175 33069 28075

06:00 a 07:00 p.m. 3.310 1593 4903 14093 -9190 37972 18885

07:00 a 08:00 p.m. 2526 1294 3820 6369 -2549 41792 16336

08:00 a 09:00 p.m. 2177 1163 3340 5374 -2034 45132 14302

Rock al Parque 2.017-Julio 2
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3. Resultados del conteo realizado el día Lunes 03 de julio: 

 

 

Las asistencias (una vez realizado el ajuste de omisión del 10%) se muestra en la 
siguiente tabla: 

 

Datos ajustados por omisión

Hora Hombres Mujeres
Ingreso 

Total
Salidas Aforo

Ingreso 

Acumulado

Aforo 

acumulado

12:00 a 01:00 p.m. 0 0 0 0 0 0 0

01:00 a 02:00 p.m. 1.159 493 1652 43 1609 1652 1.609

02:00 a 03:00 p.m. 2.510 1.086 3596 151 3445 5248 5054

03:00 a 04:00 p.m. 7.311 3.636 10947 304 10643 16195 15697

04:00 a 05:00 p.m. 9786 4.470 14256 284 13972 30451 29669

05:00 a 06:00 p.m. 4079 1847 5926 4212 1714 36377 31383

06:00 a 07:00 p.m. 3641 1752 5393 14093 -8700 41770 22683

07:00 a 08:00 p.m. 2779 1423 4202 6369 -2167 45972 20516

08:00 a 09:00 p.m. 2395 1279 3674 5374 -1700 49646 18816

Rock al Parque 2.017-Julio 2

ROCK AL PARQUE 2017

PCSB

Plazoleta de eventos Julio 3

Hora Hombres Mujeres Hombres Mujeres Salidas Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Salidas Hombres Mujeres Salidas Hombres Mujeres Salidas

12:00 a 01:00 p.m. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

01:00 a 02:00 p.m. 1.268 1.763 2.205 54 18 1.211 1.754 2.571 36 0 0 29 331 142 24 832 355 45

02:00 a 03:00 p.m. 2.324 1.292 1.934 79 129 2.202 1.753 1.353 199 0 0 774 173 114 51 297 916 149

03:00 a 04:00 p.m. 1.875 1.149 992 59 276 1.802 1.277 105 25 0 0 2.365 84 125 75 778 497 409

04:00 a 05:00 p.m. 2.073 1.838 1.296 285 366 1.436 1.361 405 113 0 0 2.090 154 126 33 791 519 235

05:00 a 06:00 p.m. 3.080 588 142 74 72 987 765 235 105 0 0 818 169 138 24 941 565 206

06:00 a 07:00 p.m. 3.119 1.761 265 116 2.932 1.596 1.049 162 106 0 0 10.000 142 109 176 598 388 2.679

07:00 a 08:00 p.m. 659 572 63 152 609 1.026 942 157 132 0 0 6.433 113 120 135 221 133 544

08:00 a 09:00 p.m. 400 272 7 31 1.832 665 568 104 80 0 0 4.937 99 89 89 241 208 798

09:00 a 10:00 p.m. 280 190 5 22 840 466 398 73 56 0 0 3.456 69 62 70 169 146 460

Calle 63 Oriental Calle 63 Occidental Prensa Cra. 48

Datos SIN ajuste por omisión

Hora Hombres Mujeres Ingreso Total Salidas Aforo
Ingreso 

Acumulado

Aforo 

acumulado

12:00 a 01:00 p.m. 0 0 0 0 0 0 0

01:00 a 02:00 p.m. 8417 4103 12520 116 12404 12520 12404

02:00 a 03:00 p.m. 8283 4353 12636 1103 11533 25156 23937

03:00 a 04:00 p.m. 5636 3132 8768 3125 5643 33924 29580

04:00 a 05:00 p.m. 6155 4242 10397 2724 7673 44321 37253

05:00 a 06:00 p.m. 5554 2235 7789 1120 6669 52110 43922

06:00 a 07:00 p.m. 5882 3529 9411 15787 -6376 61521 37546

07:00 a 07:23 p.m. 2239 2051 4290 7721 -3431 65811 34115

08:00 a 09:00 p.m. 1516 1248 2764 7656 -4892 68575 29223

09:00 a 10:00 p.m. 1061 874 1935 4826 -2891 70510 26332

Rock al Parque 2.017-Jul. 3



 

 

7 
 

 

4. Resultados globales  

El consolidado de asistencias los tres días del evento (una vez realizado el ajuste 
de omisión del 10%) se muestra en la siguiente tabla: 

 

 

Durante la jornada la Subdirección Observatorio de Culturas a través del Subdirector 
se comunicó con las personas interesadas para brindar información acerca de los 
resultados parciales del conteo. 

 

Proyecto: Juan Carlos Rozo Pérez 

Revisó: Nicolás Serrano C.   

Aprobó: Víctor Manuel Rodríguez Sarmiento  

 

Datos ajustados por omisión

Hora Hombres Mujeres Ingreso Total Salidas Aforo
Ingreso 

Acumulado

Aforo 

acumulado

12:00 a 01:00 p.m. 0 0 0 0 0 0 0

01:00 a 02:00 p.m. 9259 4513 13772 116 13656 13772 13656

02:00 a 03:00 p.m. 9111 4788 13899 1103 12796 27671 26452

03:00 a 04:00 p.m. 6200 3445 9645 3125 6520 37316 32972

04:00 a 05:00 p.m. 6771 4666 11437 2724 8713 48753 41685

05:00 a 06:00 p.m. 6109 2459 8568 1120 7448 57321 49133

06:00 a 07:00 p.m. 6470 3882 10352 15787 -5435 67673 43698

07:00 a 07:23 p.m. 2463 2256 4719 7721 -3002 72392 40696
08:00 a 09:00 p.m. 1668 1373 3041 7656 -4615 75433 36081

09:00 a 10:00 p.m. 1167 961 2128 4826 -2698 77561 33383

Rock al Parque 2.017-Jul. 3

ROCK AL PARQUE 2.017

1,2 y 3 de Julio

Total Hombres Mujeres

Asistentes totales al festival 180.831 119.579 61.252
Asistentes 1 de Julio 53.624 36.701 16.923

Asistentes 2 de Julio 49.646 33.660 15.986

Asistentes 3 de Julio 77.561 49.218 28.343


